COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°            DE 2019
(do Sr. Félix Mendonça Júnior)

Requer seja realizada reunião de Audiência
Pública com o Ministro da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações para debater os
principais programas e projetos da pasta.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja realizada reunião de Audiência Pública com o Ministro da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações para debater os principais programas e projetos da

pasta.

JUSTIFICAÇÃO

Com o início dos trabalhos da Comissão de Ciência e Tecnologia

nesta legislatura, é imprescindível que os membros deste colegiado possam

conhecer com mais detalhes os principais programas, projetos e propostas do

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.

Por este motivo, apresento requerimento com o objetivo de convidar

o titular da pasta, o Ministro Marcos Pontes, para discorrer sobre os principais temas

da área.

Assim, por julgarmos que os esclarecimentos prestados pelo

Ministro serão essenciais para que esta Comissão possa desenvolver seus trabalhos

com ainda mais eficiência e qualidade, contamos com o apoio dos ilustres Pares

para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2019.

Deputado Félix Mendonça Júnior

2019-1521